Дело №5-67-107/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
 	05 июня 2018 года                                                                                пгт. Первомайское
 	Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Джиджора Н.М.,  в зале   судебных заседаний судебного участка, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из Инспекции по жилищному надзору Республики Крым  в отношении юридического лица – Товарищества собственников недвижимости «Десяточка»  ОГРН 1169102091267, ИНН 9106013038, юридический адрес: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское,  ул. Майская, д. 10 кв.10, о привлечении к административной ответственности   по ст. 19.7 КоАП РФ,
установил:
            Согласно с протоколом Инспекции по жилищному надзору Республики Крым № «номер» от 25.04.2018 года Товарищество собственников недвижимости «Десяточка», расположенное по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Майская, д. 10 кв.10,  в установленные законом сроки - в течении первого квартала 2018 года не предоставило в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым   реестр членов ТСН «Десяточка», указанный реестр направлен ими в Инспекцию  по электронной почте только 02.04.2018 года,   чем совершило административное правонарушение предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
        Законный представитель ТСН «Десяточка» в судебное заседание не явился,  о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежаще, предоставил ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствии.
         При указанных  обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и противоречий в материалах дела,   устранение  которых  невозможно  без  участия привлекаемого к административной ответственности лица, суд считает  возможным   рассмотреть  дело об административном правонарушении в отсутствии представителя ТСН «Десяточка»
Суд  исследовав материалы дела приходит к следующему.
           Частью 2 ст.20 ЖК РФ установлено, что государственный жилищный надзор осуществляется уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации (региональный государственный жилищный надзор) в порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, с учетом требований к организации и проведению государственного жилищного надзора, установленных Правительством Российской Федерации.
Постановлением Совета министров Республики Крым от  27  июня 2014 гого № 173  утверждено Положение об инспекции по жилищному надзору Республики Крым.
Согласно п. 1.1. указанного Положения     инспекция по жилищному надзору Республики Крым  является  исполнительным органом государственной власти Республики Крым, осуществляющим  государственный жилищный надзор на территории Республики Крым.
Согласно ст. 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
 В соответствии с п. 9 ст. 138 ЖК РФ, Товарищество собственников жилья обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, указанные в части 2 статьи 20 настоящего Кодекса.
        В соответствии с пунктом 1 статьи 7 ЖК РФ в случаях, если жилищные отношения не урегулированы жилищным законодательством или соглашением участников таких отношений, и при отсутствии норм гражданского или иного законодательства, прямо регулирующих такие отношения, к ним, если это не противоречит их существу, применяется жилищное законодательство, регулирующее сходные отношения (аналогия закона).
       Таким образом, содержание части 1 статьи 7 Жилищного кодекса РФ, регулирующей применение жилищного законодательства по аналогии, позволяет сделать обоснование, что законодатель допускает возможность прямого регулирования жилищных отношений нормами гражданского и иного законодательства, поэтому применение положений главы 11 первой части Гражданского кодекса РФ "Исчисление сроков" при рассмотрении данного вопроса при неурегулированности жилищным законодательством РФ данного вида правоотношений   находится в правовом поле.
        Согласно ч. 2, 3 ст.192 ГК РФ к сроку, исчисляемому кварталами года, применяются правила для сроков, исчисляемых месяцами. При этом квартал считается равным трем месяцам, а отсчет кварталов ведется с начала года.  Срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца срока.
        Таким образом, первый квартал  по общему правилу заканчивается 31 марта. Последний день первого квартала 31 марта 2018 года приходится на субботу, следующий за ним первый рабочий день является 02.04.2018 года.
        В соответствии со ст. 193 ГК РФ, если последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
       Согласно ч.1 ст.194 ГК РФ если срок установлен для совершения какого-либо действия, оно может быть выполнено до двадцати четырех часов последнего дня срока.
        Таким образом, принимая во  внимание,  что последний день срока предоставления  в инспекцию по жилищному надзору Республики Крым  реестра  членов товарищества  приходится на нерабочий день, в соответствии с нормами ГК    днем окончания срока следует  считать  ближайший следующий за ним рабочий день, что в данном случае является 02.04.2018 года.
        Материалами дела подтверждено, что ТСН «Десяточка» предоставило в инспекцию по жилищному надзору Республики Крым  реестр  членов товарищества  02.04.2018 года, что подтверждается  протоколом об административном правонарушении  № «номер» от 25.04.2018 года, копией реестра собственников помещений в многоквартирном доме, членов ТСН «Десяточка», скриншотом страницы с почтового сервера Правительства Республики Крым, из которого усматривается о направлении  реестра членов ТСН «Десяточка» 02.04.2018 г.
            Таким образом судья не усматривает  нарушений действующего законодательства со стороны ТСН «Десяточка» в части несвоевременного предоставления в Инспекцию реестра  членов ТСН.
            В соответствии с частью первой ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
           Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица (часть 4).
           Как установлено в ходе судебного заседания, имеющимися в деле доказательствами подтвержден факт направления товариществом собственников недвижимости «Десяточка» реестра членов ТСН - собственников жилья в сроки, установленные действующим законодательством, а значит, в действиях товарищества собственников недвижимости «Десяточка» отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ.
           В силу пункта 2 статьи 24.5 КоАП РФ отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
           Таким образом, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению за отсутствием в действиях товарищества собственников жилья «Десяточка» состава административного правонарушения, т.е. основания привлечения к административной ответственности.
           На основании п. 2 ст. 24.5, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ, судья

П О С Т А Н О В И Л:

         Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении товарищества собственников недвижимости «Десяточка» прекратить за отсутствием в действиях состава административного правонарушения.
        Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья